a) Friedberg, l. c. pag. 17.

b) Friedberg, l. c. pag. 26.

annulo<sup>1)</sup> non signaverint, iure<sup>2)</sup> deficit<sup>3)</sup> testamentum. De hiis autem, quae interleta<sup>4)</sup> sive superscripta<sup>5)</sup> dicis, non ad iuris sollempnitatem, sed<sup>6)</sup> ad fidei pertinent<sup>7)</sup> quaestionem, ut appareat, utrum testatoris voluntate emendationem meruerint<sup>8)</sup>, vel ab<sup>9)</sup> altero inconsulte<sup>10)</sup> deleta sint<sup>11)</sup>, an ab aliquo<sup>12)</sup> falso haec fuerint admissa (C. VI. 23. 12).

Si principis conscientiam fecellit<sup>13)</sup>, ut C. de hiis, qui a non domino manumissi sunt, l. Si a non<sup>14)</sup> dominis libertas mancipio alieno detur, si quidem ab hiis iudicibus impetrabitur<sup>15)</sup>, quibus dandi ius est, sine ulla trepidatione poenae facilis disolutio est. Si vero iubentibus nobis quicquam lege actum esse<sup>16)</sup> docetur, et non dominus, ut alienum mancipium<sup>17)</sup> manumitteretur<sup>18)</sup>, petisse probetur, tunc eodem, qui in conspectu nostro libertatem monstrabitur<sup>19)</sup> a non<sup>20)</sup> domino consecutus, ei protinus, ad cuius proprietatem<sup>21)</sup> pertinet, restituto: is, qui mancipium alienum, fallendo principis conscientiam, manumiserit, mancipia duo cogatur domino eius<sup>22)</sup> dare, huiusmodi sexus et aetatis atque artis, cuius constiterit esse manumissum<sup>23)</sup>, et alia tria fisco<sup>24)</sup> eadem ratione similia. Quae multa non imponitur, si praescriptione munitus<sup>25)</sup> fuerit (C. VII. 10. 7).

Si secundo<sup>26)</sup> impetratum<sup>27)</sup> prioris mentionem non fecerit, ut in Extra, de rescriptis<sup>28)</sup>, si quis et *infra*<sup>29)</sup> (Comp. I. lib. I, tit. 2, c. 3)<sup>a)</sup>.

Contra non obest, si non apponatur haec<sup>30)</sup> conditio, scilicet<sup>31)</sup>: *si preces veritate nitantur*, nam haec subintelligitur etiam

<sup>1)</sup> D. om. annulo. <sup>2)</sup> D. viribus. <sup>3)</sup> F. Va. defuit. — Vi. defectum est; seq. et *infra*. <sup>4)</sup> F. seq. sunt. <sup>5)</sup> D. text. corr. <sup>6)</sup> Va. om. sed. <sup>7)</sup> D. F. pertinet. <sup>8)</sup> D. meruerunt. <sup>9)</sup> Va. om. ab. <sup>10)</sup> D. consulta. — F. consulte. <sup>11)</sup> D. F. sunt. — Va. om. sint. <sup>12)</sup> D. aut ab alio. <sup>13)</sup> D. sententiam fecellerit. — F. Va. scientiam fecellerint (F. -rit). <sup>14)</sup> Vi. non a. <sup>15)</sup> D. Va. impetratur. <sup>16)</sup> F. cautum. — D. Vi. om. esse. <sup>17)</sup> F. servum. <sup>18)</sup> D. F. Vi. manumitteret. — Va. manumittere. <sup>19)</sup> D. monstrabit. — F. monstraverit. — Vi. monstravit. <sup>20)</sup> Va. text. corr. <sup>21)</sup> Vi. libertatem. <sup>22)</sup> Vi. suo. <sup>23)</sup> D. F. Va. om. huiusmodi — manumissum. <sup>24)</sup> Vi. seq. dare. <sup>25)</sup> D. tutus — Va. inventus. <sup>26)</sup> Vi. seq. rescriptum. <sup>27)</sup> F. Si rescriptum secundo impetratum fuerit et. <sup>28)</sup> D. de praescriptione. — F. seq. ceterum. <sup>29)</sup> F. Vi. et cet. — Va. seq. Si vero in secundis litteris habeatur mentio de commissione prioribus iudicibus facta, praedicta causa est a priorum iudicium iurisdictione exempta, cum eadem litterae non sint tacita veritate impetratae. <sup>30)</sup> D. om. haec. <sup>31)</sup> D. Va. om. scilicet.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 1.

non apposita<sup>1)</sup>, ut in Extra, de rescriptis, ex parte venerabilis et *infra*<sup>2)</sup> (Comp. I. lib. I, tit. 2, c. 2)<sup>a)</sup>.

Item si aliquid de gestis fuerit omissum in precibus, ut C. si<sup>3)</sup> contra ius vel utilitatem publicam, l. I (C. I. 22. 1): Non idcirco minus is<sup>4)</sup>, cui a nostro rescripto cognitio delata est, iudicare potest, quod ex gestis quaedam in precibus omissa proponis<sup>5)</sup>.

Item si praeceperit<sup>6)</sup> reprehensibile, dum tamen non<sup>7)</sup> contra fidem, ut di. C.<sup>8)</sup> contra morem<sup>9)</sup> (D. C. c. 8).

Et etiam, si<sup>10)</sup> per suppressionem veritatis aut falsitatis suggestionem<sup>11)</sup> impetratum sit<sup>12)</sup>, valet, ut ius suum quisque consequatur<sup>13)</sup>, ut in Extra, de officio et potestate iudicis delegati, intelleximus et *infra*<sup>14)</sup> (Comp. I. lib. I, tit. 21, c. 11)<sup>b)</sup>.

Nec<sup>15)</sup> obest, si litterae fuerint abrasae in narratione<sup>16)</sup> de facto, ut in Extra, de fide instrumentorum<sup>17)</sup>, (c.). Ex litteris, quas nobis vestra fraternitas destinavit, evidenter accepimus, quod, cum causam, quae inter N. et S.<sup>18)</sup> vertitur, de mandato nostro suscepissetis terminandam et nostras in communi audientia<sup>19)</sup> litteras perlegi fecissetis, praefatus N.<sup>20)</sup> ea-

<sup>1)</sup> D. om. nam haec — apposita. <sup>2)</sup> F. Vi. et cet. — F. om. venerabilis. — Va. seq. Unde quoniam non credimus, ita praeceps scripsisse, et si taliter scripsimus, hoc ex nimia occupatione contigit, et in huiusmodi litteris intelligenda est conditio: si preces veritate nitantur, etiam si non apponatur, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus inspecto litterarum tenore, quas praedicto episcopo direximus, si inveneris, quod secundum praedictum modum ei scripsimus et in litteris nostris appellatio non fuerit inhibita et in litteris nostris, quas tibi praefatus F. portavit, non fuit habita mentio priorum litterarum, sententiam praefatti episcopi omni occasione et appellatione cessante confirmes et saepedictum F. cum litteris nostris, quas tibi detulerit, ad praesentiam nostram venire compellas. <sup>3)</sup> Vi. sed. <sup>4)</sup> Va. Vi. hiis. <sup>5)</sup> D. proponitur. <sup>6)</sup> Vi. praecepit. <sup>7)</sup> Vi. om. non. <sup>8)</sup> F. ut ff. <sup>9)</sup> Va. Contra morem ecclesiasticum est, si non patientissime toleratur, quod absit, etiam iniusta correctio. <sup>10)</sup> F. Va. Si etiam. — Vi. om. Et etiam. <sup>11)</sup> Va. falsitatem suggestionis. <sup>12)</sup> D. om. impetratum sit. <sup>13)</sup> D. quilibet consequetur. <sup>14)</sup> Vi. om. et *infra*. — Va. seq. Super quo fraternitati tuae taliter (l. d.) duximus respondendum, quod si litterae nostrae ad te directae formam expressam habuerint et cognoveris, eas per suggestionem falsi aut suppressionem veritatis cum tali forma impetratas fuisse, tunc non secundum formam in eis expressam, sed secundum rigorem iustitiae in causa ipsa sine personarum acceptione procedas. <sup>15)</sup> D. Item non. <sup>16)</sup> D. text. corr. et lac. <sup>17)</sup> F. alleg. corr. — Vi. Extravag. de recusationibus. <sup>18)</sup> D. et G.; om. vertitur. <sup>19)</sup> D. om. audientia. <sup>20)</sup> Va. R.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 1. <sup>b)</sup> Friedberg, l. c. pag. 8.

rum sibi copiam postulavit fieri. Qui siquidem litteris illis inspectis eas arguit falsitatis hac de causa, quod in narratione abrasae sunt, ubi scriptum est de<sup>1)</sup> iure parochiali etc. et *infra*. Nos inspicientes litteras et videntes, quod<sup>2)</sup> propter abrasionem illam non possunt<sup>3)</sup> iudicari falsae nec etiam suspectae haberri, praesertim cum privilegia in possessionibus abradantur et litterae in narratione de facto, si erratum est, possunt abradi incunctanter<sup>4)</sup> (Comp. II. lib. II, tit. 14, c. 1)<sup>a)</sup>.

Nec<sup>5)</sup> nocet, si errore scribentis aliquid deest, ut C. de testamentis<sup>6)</sup>, I. Errore scribentis testamentum iuris sollempnitatis mutilari non potest, quoniam<sup>7)</sup> quod<sup>8)</sup> minus scriptum<sup>9)</sup> plus nuncupatum videtur. Et ideo recte testamento facto<sup>10)</sup>, quamquam desit: *heres esto*, consequens est, existente herede legata sive fideicomissa<sup>11)</sup> iuxta voluntatem testatoris<sup>12)</sup> oportere dari (C. VI. 23. 7).

Item non audiat iudex<sup>13)</sup> prave interpretantem<sup>14)</sup> rescripta<sup>15)</sup>, quod si fecerit, uterque<sup>16)</sup> puniatur, ut C. de legibus et constitutionibus, I. II (C. I. 14. 2): Quae ex<sup>17)</sup> relationibus vel suggestionibus iudicantium vel per<sup>18)</sup> consultationem<sup>19)</sup> in commune<sup>20)</sup> florētissimorum iudicium sacri nostri palatii<sup>21)</sup> introducto negotiū statuimus vel<sup>22)</sup> quibuslibet corporibus aut legatis aut provinciā vel civitati vel curiae donavimus, nec generalia iura sunt, sed legem<sup>23)</sup> faciunt hiis duntaxat negotiis atque<sup>24)</sup> personis, pro quibus fuerint promulgatae, nec ab aliquo retractentur: notam infamiae subituro eo<sup>25)</sup>, qui vel astute ea<sup>26)</sup> interpretari voluerit<sup>27)</sup> vel impetrato<sup>28)</sup> impugnare<sup>29)</sup> rescripto, nec habituro<sup>30)</sup> fructum per subreptionem<sup>31)</sup> eliciti<sup>32)</sup>. Et iudices, si dissimulaverint vel ulterius<sup>33)</sup> litigantem audierint vel aliquid allegandum<sup>34)</sup> admiserint vel sub quodam ambiguitatis colore ad nos retulerint, XXX librorum auri condemnatione<sup>35)</sup> plectendi sunt<sup>36)</sup>.

<sup>1)</sup> Va. om. *de*. <sup>2)</sup> Va. text. corr. <sup>3)</sup> Va. *possent*. <sup>4)</sup> Vi. om. *evi-*  
*denter — incunctanter*. <sup>5)</sup> D. *Haec*. <sup>6)</sup> Vi. *de testimonio*. <sup>7)</sup> Va. om.  
quoniam. <sup>8)</sup> F. *quidem*. <sup>9)</sup> D. *est*. <sup>10)</sup> D. *Vi. testamentum (testimonium)*  
*factum*. <sup>11)</sup> Vi. text. corr. <sup>12)</sup> D. *praetoris*. <sup>13)</sup> D. *audiant iudices*.  
<sup>14)</sup> Va. text. corr. <sup>15)</sup> D. om. *rescripta*. <sup>16)</sup> D. *qui nisi fecerint, utrique*.  
<sup>17)</sup> D. om. *ex*. <sup>18)</sup> D. *Vi. om. per*. <sup>19)</sup> Vi. *consultantium*. <sup>20)</sup> Vi. *con-*  
*tione*. <sup>21)</sup> Vi. seq. *instruimus; om. statuimus*. <sup>22)</sup> Vi. *ut*. <sup>23)</sup> D. *legata*. <sup>24)</sup> F. *Vi. vel*. <sup>25)</sup> D. *Va. text. corr.* <sup>26)</sup> D. *Vi. om. ea*.  
<sup>27)</sup> D. *Vi. volunt*. <sup>28)</sup> D. *Va. Vi. interpretatio*. <sup>29)</sup> Vi. *repugnare*.  
<sup>30)</sup> D. *Va. text. corr.* <sup>31)</sup> Va. *surrectionem*. <sup>32)</sup> Vi. *elicito*. <sup>33)</sup> Vi.  
*alterum*. <sup>34)</sup> D. *F. ad allegandum. — F. Vi. om. aliquid*. <sup>35)</sup> D. *poena*.  
<sup>36)</sup> F. *Vi. seq. C. de relationibus, per totum*.